MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 142/2022 - PPHIST (11.38.13)

 23073.002925/2022-51Nº do Protocolo:
Belém-PA, 21 de janeiro de 2022.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM
HISTÓRIA - PPHIST/UFPA - 18/01/2022

Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 15:00 horas, foi
realizada, por meio de videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-

sob a Presidência do CoordenadorGraduação em História da Universidade Federal do Pará,
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Antônio Mauricio da Costa, Antonio Otaviano Vieira Junior, Cristina Donza Cancela, Décio de
Alencar Guzmán, David Alejandro Ramirez Palácios, Edilza Joana Oliveira Fontes, Fernando
Arthur de Freitas Neves, Filipe Pinto Monteiro, Franciane Gama Lacerda, Ipojucan Dias
Campos, José Maia Bezerra Neto, José Alves de Souza Junior, Karl Heinz Arenz, Mauro Cezar
Coelho, Marcio Couto Henrique, Nelson Rodrigues Sanjad, Pere Petit Peñarrocha, William
Gaia Farias.  Fernanda Santiago Ferreira dos Reis.  REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS:

Lívia Lariça e Flávio Wiliam Brito e Lucas AyresREPRESENTAÇÃO DOS DISCENTES:
Cardoso. Leila Mourão Miranda, Maria de Nazaré dos SantosAUSÊNCIAS JUSTIFICADAS:
Sarges, Aldrin Moura de Figueiredo. Na reunião foi discutida a seguinte pauta: 1) Informes e

; 2) Demanda da Representação Discente - Turma 2021, permanência docomunicações
ensino online no período 2022.1; 3) I Congresso Internacional do IFCH; 4) Plano
Acadêmico 1º Semestre/2022 - Oferta de Disciplinas; 5) Legislação de Concurso

Professora Edilza Fontes leu a Nota(Considerações) ; . Pauta: 1) Informes e comunicações
de Esclarecimento do Centro de Documentação Histórica do Baixo Amazonas sobre a parceria
firmada com a SECTET, para submeterem em conjunto projeto ao Edital Arquivo em Perigo,
financiado pela Biblioteca Britânica. Além disso, foi aprovada uma turma de História para o
município de Óbidos, mesmo local onde está localizado o Arquivo, objeto do projeto. Professor
Maurício Dias informou que o Centro de Memória da Amazônia passou na primeira etapa da
seleção do Edital de Apoio a Arquivos em Perigo, da Biblioteca Britânica e sinalizou que
provavelmente precisará do apoio da SECTET para gerir os recursos caso o projeto seja
aprovado. Professor Francivaldo Nunes informou da criação do grupo de whatsapp para
melhorar a comunicação com os alunos do Programa, sobretudo os egressos, haja vista que
precisamos manter contato a fim de garantir informações para o preenchimento da Plataforma
Sucupira no quadriênio 2021-2024. Além disso apresentou o Evento "O rural entre posses,
domínios e conflitos" com participação das Professoras Marcia Mota (UFF) e Rosa Congost
(Universidade de Girona - Espanha), construído a partir da disciplina Tópicos Temáticos
ministrada pelo professor Francivaldo em parceria com as Professoras Cristiana da Rocha (
UESPI) e Milena Galdez (UEMA) que farão a mediação do evento, no dia 03/02/2022, 19h,
com transmissão pelo canal do Programa no Youtube. Professor Francivaldo também informou
que há um Projeto em comemoração ao Bicentenário da Independência, submetido à SECTET
e aprovado, o qual prevê a construção de produtos, como podcast, documentário, publicação
de obras raras, coletâneas e coleta de depoimento de pesquisadores que atuam com o tema.

O Professor Fernando Arthur reforçou a importância de responder ao formulário sobre a
comprovação de vacinação. Professor Mauricio comunicou que os pedidos de Carga Horária
devem ser protocolados via SIPAC, munidos dos documento e com a tabela de pontuação do
que foi produzido pelo docente preenchia, esta tabela se encontra no site do IFCH, tal conduta
visa otimizar os trabalhos das comissões avaliadoras. 2) Demanda da Representação

Após aDiscente - Turma 2021, permanência do ensino online no período 2022.1:
discussão sobre o tema, os professores mostraram entender a situação atual e a relevância do
pedido dos discentes, mas também salientaram a importância do retorno às atividades
presenciais, o que culminou nos seguintes encaminhamentos: será feito um levantamento do
numero de estudantes que necessitam permanecer no ensino remoto, apresentando
justificativa e comprovação; após a coleta dessas informações, enviaremos a demanda para
manifestação da PROPESP acerca da legitimidade do pedido. 3) I Congresso Internacional

Elaboração do Evento Ciências Humanas e Automação sob a responsabilidade dosdo IFCH:
coordenadores de Pós-Graduação do IFCH (cada Programa se responsabiliza por uma Mesa
de Debates), a ser realizado no dia 13/03/2022 iniciado com uma mesa de debates, após a
conferência de abertura, com a participação de dois professores do Programa e um professor
externo, de uma Universidade de fora do Brasil. Os professores Décio Guzman e David
Ramirez se comprometeram em conduzir a mesa. 4) Plano Acadêmico 1º Semestre/2022 -

Sobre o Plano acadêmico, para o primeiro semestre de 2022, ficouOferta de Disciplinas:
acordado que o Programa ofertará 4 disciplinas de Linha de Pesquisa e 2 disciplinas de Teoria
e Metodologia da História (Mestrado e Doutorado). Após manifestação dos presentes, ficou
estabelecido que: O professor Ipojucan Dias Campos ministrará a disciplina Teoria e
Metodologia da História para o Mestrado, o professor Nelson Rodrigues Sanjad ministrará a
disciplina Seminário de Linha de Pesquisa: Etnicidade e Territorialidade, o professor Antonio
Otaviano ministrará a disciplina Seminário de Linha de Pesquisa: População, Família,
Migração e Gênero. Sobre a disciplina Seminário de Linha de Pesquisa: Arte ficou definido que
a primeira opção de docente é o professor Agenor Sarraf Pacheco, na impossibilidade do
mesmo, quem assumirá é o professor Fernando Arthur de Freitas Neves. Sobre as disciplinas
Teoria e Metodologia da História (Doutorado) e Seminário de Linha de Pesquisa: Cidade,
Floresta e Sertão, o professor Francivaldo Nunes conversará com os demais professores do
programa a fim de definir quem ministrará essas disciplinas. 5) Legislação de Concurso
(Considerações). Professor Francivaldo Nunes informou que aguardará a contribuição de
todos para compor a proposta de Resolução do Concurso até o final da semana e esta
Resolução será votada na próxima Reunião da Congregação do IFCH. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada e a presente Ata foi lavrada e assinada por quem de direito.
Belém, 18 de janeiro de 2022.

(Assinado digitalmente em 21/01/2022 20:19)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 08:48)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 21/01/2022 13:49)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 21/01/2022 20:22)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 28/01/2022 18:07)
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###75#6

(Assinado digitalmente em 21/01/2022 13:19)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 23/01/2022 09:37)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 10:28)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 25/01/2022 11:08)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 23/01/2022 21:31)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 02/05/2022 12:10)
JOSE ALVES DE SOUZA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###71#7

(Assinado digitalmente em 14/02/2022 13:59)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 21/01/2022 15:58)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 25/01/2022 11:19)
MARCIO COUTO HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###763#1

(Assinado digitalmente em 10/06/2022 07:32)
MAURO CEZAR COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 09/02/2022 00:37)
WILLIAM GAIA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###187#4

(Assinado digitalmente em 08/03/2022 15:32)
FILIPE PINTO MONTEIRO

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.187-##

(Assinado digitalmente em 21/01/2022 14:41)
FLAVIO WILLIAM BRITO MATOS

DISCENTE

Matrícula: 2020#######2

(Assinado digitalmente em 21/01/2022 14:42)
NELSON RODRIGUES SANJAD

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.692-##

(Assinado digitalmente em 11/04/2022 11:31)
LÍVIA LARIÇA SILVA FORTE MAIA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######1

(Assinado digitalmente em 21/01/2022 16:07)
DAVID ALEJANDRO RAMIREZ PALACIOS

ASSINANTE EXTERNO

Passaporte: ###669#7

(Assinado digitalmente em 25/01/2022 10:34)
LUCAS AYRES CARDOSO

DISCENTE

Matrícula: 2020#######8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 142 2022 ATA DE REUNIÃO 21/01/2022 0f66c949e1

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf